*Ego autem constitutus*. Hic aperte de regni obtentione loqui incipit. Quasi dicat: Gentes et populi et principes contra Patrem stabunt, et contra me volentes me deprimere et destruere, et per me Patrem. Ego autem exaltabor, quia ita certus sum quod constituar rex ab eo, id est, a Domino, quasi jam constitutus sum rex. Et hoc *super sanctum montem ejus*, qui est Sion, id est, super Ecclesiam, ad hoc ut prædicem ipsi Sion præceptum et voluntatem ejus, id est, Patris. Sion mons quidam altus est, omnium positus intra Jerusalem, unde a longe solebant accipere et prævidere hostes, vel quoslibet adventientes, et interpretatur specula. Unde tum propter significationem, tum propter interpretationem recte hæc nomen Sion convenit Ecclesiæ, id est, fidelibus, quia et alti sunt eminentia virtutum, et firmi fundamento, id est, stabilitate fidei, sicut mons et altus et firmus est; et inspicere debent quæ a longe sunt, id est, futura, non præsentia; anteriora, non posteriora, sicut a Sion longe posita inspiciebantur. De

his enim dicit Apo-tolus: *Nos enim revelata specie A* effusionem temeritatis, et non ad custodiam sancti-  
*speculamur gratiam Dei.*

*Dominus dixit ad me: Filius.* Quasi dicat: Quo-  
 rum hoc dico, quod rex constitutus sim. Ideo scilicet hoc dico, quia Dominus Pater præcepit mihi ut incarnarer, et ipse mihi gentes traderet, ut exco-  
 terem eas tanquam hæreditatem. Quod sic in libro habetur: *Dominus Pater dixit mihi Verbo suo, quod in quantum ei æqualis eram, nihil ab eo postulare poteram.*

*Postula a me.* Id est, fac te talem, qui possis postulare, id est humanam naturam assume. Ego dabo tibi gentes hæreditatem, id est, ut eas excolas tua doctrina, et ipsæ te bonis moribus pascant. Sicut enim aliquis hæreditatem excolit, et ipsa eum pascit, ita gentes dicuntur hæreditas Christi, quas ipse excolit prædicatione, et cujus bonis ipse pascitur, id est, delectatur. Unde alibi dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei.* Et non paucas gentes tibi dabo, sed etiam terminos terræ, id est gentes, quæ sitæ sunt in extremis terminis terræ, dabo tibi in possessionem. Possessionem et hæreditatem dico tuam, id est, ad te pertinentem, quia tu es Filius meus, non adoptivus, sed proprius, quia ego genui te, non temporaliter, sed hodie, id est, in æternitate. Licet per nullas vocum quas habemus proprie loqui de Deo possimus, tamen quæ præsens tempus significant, ut hodie, proprius ad loquendum de divina essentia, cui omnia præsentia sunt, accedunt. Propter quod hodie ad notandam ejus æternitatem, quæ tota simul præsens est, positum est. Terminos terræ aliter accipere possumus, scilicet solos perfectos, qui vera possessio Dei dicuntur, quia adeo se a terrenis elongaverunt, quod nihil in eis retinuerunt, nisi quantum ad supplendam necessitatem vix sufficit.

*Reges eos in virga ferrea.* Ideo dabo tibi gentes in hæreditatem tuam, quia tu eris dignus hæres, quia scilicet tu reges eos in virga, id est in justitia, quæ propter rectitudinem significatur a virga ferrea, id est, irreflexibili. Quidquid enim apud Deum semel justum vel injustum est, semper est justum vel injustum. Et ideo justitia ejus irreflexibilis est, non commutabilis ut justitia hominum. Et confringes eos existentes tanquam vas figuli, id est, conteres in eis carnales concupiscentias, et lutulenta negotia veteris hominis, et quidquid a veteri limo inortum est atque contractum. Deus quasi noster figulus est, quia nos fecit, et nos sumus sicut figuli, quia sicut figulus postquam aliquid in vase præter libitum suum fit, ut in melius mutet confringit, ita Deus correctione et admonitione sua, quod præter ejus creationem ex vitis nobis adhæsit, confringit, et in melius restituit.

*Et nunc reges intelligite.* Hic exhortatio capitis incipit ad fideles, ut patientes sint, et ex nimia familiaritate et benigna affectione ad eos convertitur. Quasi dicat: Deus pater subiciet vos mihi, et in hæreditatem dabit, et vos per hanc subjectionem, et per hoc servitium nunc facti reges, vos ipsos scilicet et alios regentes. Unde alibi dicitur quia *Deo servire, regnare est.* Intelligite, id est intelligenter agite, scilicet, quid vos qui servi estis, Domino debeatis considerare. Quis enim dignior intellectus, quam scire quid creatura Creatori, quid servus Domino, quid homo debeat Deo? Nullus scit. Et vos qui judicatis terram, id est, qui potestatem habetis judicare terrenitatem, id est, damnare in vobis, et in aliis quæ damnanda sunt. *Erudimini,* id est, eruditionem, id est, flagella Dei assume. De quibus dictum est: *Flagellat pater filium quem diligit.*

*Servite Domino.* Exponit quid per intelligere accipiat. Et ideo posuit *Servite*, ne superbirent, quia reges eos dixit. Quasi dicat: Licet vos reges vocaverim, tamen servite Domino ut servi, quod intelligitur agere est, et hoc non in elatione, sed in timore; et hoc non in timore servili, sed exultate, id est, hoc exultanter agite. Et ne hanc exultationem verterent ad

effusionem temeritatis, et non ad custodiam sancti-  
 tatis, subdit *Cum tremore*, et pertinet timor ad animum, tremor ad corpus.

*Apprehendite disciplinam ejus.* Rursus exponit quid sit erudiri. Quasi dicat: Si vultis scire quid sit erudiri, *apprehendite*, id est, desiderate capere etiam fugientem disciplinam, id est, flagella Patris vestri, quibus disciplinati et probati efficiemini. Quam debetis apprehendere, non solum ut futuras pœnas effugiatis, quæ valde timendæ sunt, sed etiam amore justitiæ. Quod sic dicit *Ne quando*, id est, ut aliquando Dominus Pater non irascatur vobis, id est, per vim illam qua justissime vindicat in subjectam creaturam, *det vos in interiores tenebras*, id est, in cecitatem mentis. *Et sic pereatis de via justa*, id est, per mentis cecitatem recedatis a justitia. Quod quam grave sit, novit ille, qui persensit quanta dulcedo sit in justitia.

*Cum exarserit.* Illud apponit, ne parum videretur perire a justitia. Quasi dicat: Valde grave est perire vel delicere a justitia Domini, quia cum ira ejus, id est, cum vis illa qua justissime vindicat, quæ nunc occulte ardet in illis, quos in præ-enti dat in interiores tenebras, id est, in cecitatem mentis; cum illa, inquam, exarserit, id est, manifeste arserit, dando illos in tenebras exteriores, id est, in gehennam: deberet dicere *æternaliter damnati sunt*, vel si quid pejus posset; sed ut aggravet illud, contrarium ponit, scilicet, quia *beati erunt omnes qui confidunt in eo*, id est, in Domino. Unde consequitur quod infelices sunt qui non confidunt in eo. Confidere in Domino dicuntur, qui talia jam fecerunt, aut adhuc facient propter quæ æquum sit eos remunerari a Domino.

### IN PSALMUM III.

Psalmus David, cum fugeret a facie Absalom filii sui.

#### ARGUMENTUM.

Potest Ezechie convenire, qui circumdatus Assyrio exercitu Dominum invocaverit. Aliter: vox Christi ad Patrem de Judæis.

#### EXPLANATIO.

*David Christum accipe, Absalom Judam Iscariotem, a cujus facie Christus fugit, vel corporaliter in monte Oliveti recedendo, vel spiritualiter suæ cognitionis et dilectionis lumen abscondendo. Et bene propter sacramenti concordiam uterque persecutor uno suspendii tormento perit. Notandum autem, hunc psalmum post quinquagesimum, et multos alios qui ad Sauli insidias pertinent, fuisse cantatum; sed certe mysterii gratia præpositum, qui et is qui de tridua resurrectione memorat, tertius ponit, et ille qui quinquagesimus debuit, qui remissionis et penitentiae fructus ostendit. Totus hic psalmus ad personam Christi aptatur. Primo modo ad Patrem loquitur, persecutoribus exprobrans qui irreligiosa contra ipsum verba loquebantur; secundo loco fidelis populus ne mortem formidet, instruitur, quando eum exemplo auctoris sui spe resurrectionis certissime consolatur.*

#### COMMENTARIUS.

*Domine, quid multiplicati sum.* Iste psalmus sic intitulatur: *Psalmus David cum fugeret a facie Absalom filii sui.* Legitur in historia, in libro Regum, quod post perpetratum adulterium et homicidium Uriæ a David, cum ipse David nondum regnaret super totum Israel, sed in Judæa tantum, Absalom filius ejus, quia Amone fratrem suum, causa Thamar sororis suæ, quam ille commaculaverat, interfecit, gratiam patris, David scilicet, amisit. Postea vero per Joab restitutus in gratiam patris, currus et equites sibi comparavit undique, atque paulatim cœpit affectare regnum patris, quousque tandem aperte regem se fecit clamari, atque patrem de regno fugavit. Quo facto viri Juda, qui cum patre erant, tandem collecti sunt, ut contra Israeliam, quem ille coadunaverat,

pugnarent. Et cum egrederentur ad pugnam, pater stans in porta civitatis, diligenter singulos rogavit, ut Absalom puerum quem diligebat servarent sibi. Postquam vero exercitus congressi sunt, post paulo fugit exercitus Absalom. Cumque ipse etiam fugeret, Absalom transiens super quamdam frondosam quercum, quia crinitus erat, inter densos ramos capillis hæsit, atque mula quam equitavit fugiente pendit. Quod videns quidam miles patris, Joab principi militiæ nuntiavit, atque Joab jubente rediens necis vulnere illum perforavit. Quod audiens David incredibili ætenu, ut historia refert, mortem ejus deploravit. Ex historia hac sumptus est iste psalmus in persecutione eadem a David compositus, non quod historice agat de historialis David persecutione, sed quod mystice agat de spiritali David a Juda filio suo illata persecutione. Est enim per illum historiale David spiritalis David, id est, Christus, intelligendus. Per Absalom filium ejus Judas spiritalis filius istius. Qui recte potest dici filius, juxta illud: *Non possunt filii sponsi lugere, quando cum ipsis est sponsus.* Quod de apostolis dictum est. Per hoc vero quod ille historia's David fugatus a filio suo fugit a facie illius, fuga hujus spiritalis David accipienda est, qui a facie filii sui persequentis Judæ fugit, et historialiter et mystice. Historialiter, cum in nocte, qua traditus est Juda ad Judæos abeunte, ipse cum discipulis in montem recessit, ubi solus oravit. Mystice vero ab ipso fugit, cum virtus et sapientia Dei mentem ejus deseruit. Fugit cum mentem illius illustrare destitit, et cum post buccellam panis in cœna receptam indignè Satanas mentem ejus pervasit. Per suspensionem quoque Absalom, suspensio Judæ intelligenda est. Quem cœlo et terræ perosum, nec cœlum nec terra retinuit, sed inter utrumque proprio suspensio dignum factis exitum pertulit. Per hoc vero quod historialis David persecutionem filio, illo defuncto evasit, intelligitur quod Christus, perditio Juda traditore suo, omnem tribulationem et angustiam evasit, cum post passionem suam clarificatus est, resurrectione, ascensione, ad Patris dexteram consensione. Interpretatur autem Absalom, *pax patris*, quod valde mirum, et secundum historiam et secundum mysterium potest videri, cum et historialis Absalom suum patrem tanto studio persecutus sit, et cum mysticus Absalom, id est, Judas spiritualem patrem tanta sævitia exacerbaverit. Sed alicui diligentius perscrutanti, non videbitur mirum. Pax patris enim non refertur ad filios, sed ad patres. Et bene cum historiale patrem David tantam habuisse pacem in filium Absalom, licet persequentem legatur, quod exercitum egredientem ad prælium quasi virum de cura ejus rogavit, et mortem ejus tanta affectione deslevit, ut diceret: *Absalom fili mi*, et reliqua; inveniatur quoque spiritalis David immensam in Judam habuisse pacem traditorum, cum et ejus nefanda consilia cognoscens, ejus præsentiam pertulit, nec a sacratissima cœna, in qua figuram sacrosancti corporis sanguinisque sui discipulis tradidit, ipsumque exclusit, atque pacis osculum illi tradenti se non negavit, cum tamen celeritate cogitationis interno bello nequam ille vastaretur. Supradictus sic exponitur titulus: Psalmus, id est, sequentia verba quæ psalmus dicuntur, quia supernam nobis ad similitudinem musici instrumenti indicant virtutem, illa, inquam, verba cum intellectu suo et propria significatione, attribuuntur David, non historiali, sed vero; verba dico, facta et significata talem intellectum apud nos habitura, qualem et tunc, quantum ad Spiritum sanctum, cui omnia præsentia sunt, habuerunt, scilicet, de persecutione quam Christus a Juda filio suo erat passurus; significata, inquam, tunc, cum historialis David fugeret a facie filii sui persequentis eum historialiter. Sciendum quod hic psalmus superiori debet continuari, tum quia capitis vox est, sic ut superior, cum quia loquitur de eadem re. Agit enim de Christi

A persecutione et ejus clarificatione, quod idem valet quod et passio Christi, et regni obtentio, unde ille locutus est; tum etiam quia eandem intentionem quam ille in majori parte habet. Sicut enim superius psalmi intentio fuit hortari nos ad compassionem, ut perveniremus etiam ad conglorificationem, ita et hujus est eadem. Sed in hoc tamen differt, quia ibi simpliciter hortatus est ad quamcunque compassionem, hic autem in tantum aggravat, quia hortatur nos ut non desiciamus in passione, quantacunque persecutio imminet, etiamsi multa millia persecutorum nos circumveniant. Et hoc ad exemplum capitis nostri, in quem tam vehementer et tanta facta est persecutio, ut non deesset de numero discipulorum quidam vel etiam multi additi numero persecutorum. Potest enim conjectari quod non solum Judas traditor de discipulis Christi in ejus persecutione de se defecerit, sed quod etiam adhuc quidam alii ex illis prius Dominum sequentibus et in eum credentibus in eadem forte persecutione consenserint. De quibus legitur: *Et scandalizati ferme abierunt retrorsum illi septuaginta duo.* Continuatur autem sic: Ego de quo tot et tanta prædicta sunt, adsum, omnia bona omnibus conferre paratus, omnibusque mederi volens. Unde benigne ab omnibus suscipi, et a nullo debere persequi. Persecutores autem tam ex Judæis quam ex gentibus, tam majores quam minores, tam mei quam alieni tanto studio cocervati fremebunt contra me, ut non desit in numero discipulorum qui adderetur numero persecutorum. Sed, o Domine Pater, propter quod in tantum multiplicabuntur tribulantes me? Quasi dicat: Ad magnam gloriam meam, et ad immensam confusionem ipsorum patiens hoc fieri. Hæc omnia, quantum ad prophetam, intelligenda sunt de futuro, sicut et superiora. Vere multi erunt tribulantes me. Nam *multi insurgunt*, non pro me defendendo, quod debent, sed *adversum me*, id est, contra me, et pro se, id est, pro loco et gente.

C *Multi dicunt animæ meæ.* Vere multi erunt contra me, quia multi ad damnationem animæ meæ, id est, vitæ meæ, scilicet, ut interficiam me, dicent, inquam, de me loquentes: *Non est salus in Deo ejus.* Quasi dicat: Hunc Christum non salvabit Deus ille, in quem ipse confidit, ut resuscitet illum. Dixerat Christus ante passionem in pluribus sermonibus Deum Patrem a mortuis eum suscitaturum. Et cum de se loquens dixit: *Tradetur gentibus ad illudendum.* Et item: *Solvite templum hoc*, et reliqua, et multa talia. Quod Judæi non credentes, et ideo in morte pentus damnare eum putantes, quod vere facerent, si non resurgeret, ipsum crucifixerunt. Si enim resurrectorum sperarent, nunquam ad resurrectionis glo iam crucifigendo perducerent.

D *Tu autem, Domine.* Ipsi dicent quia tu non salvabis me suscitando, sed tu manifesta habes, Domine Pater, mentiri eos, quia sicut suscepisti me hominem sine dolore natum, sine carnali deiectione conceptum, a virginis utero per Verbum tuum mihi adjunctum, ita suscipies me de sepulcro resuscitando me. Et ita certus sum quod vere suscipies me, quasi jam susceptor meus sis; quod id eo confido, quia cum ego mihi ignominia, nihil ex me nisi opprobrium vitii habens, tu es gloria me faciendo immunem a peccatis. *Et eris exaltans caput meum*, id est, mentem, sive spiritum meum in passione, ut nequaquam ipsam abhorreat, sed hilariter atque cupide eam suscipiat. Unde dictum est: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Caput accipitur pro mente pluribus in locis sacræ Scripturæ; ut ubi dicitur: *Ulcum peccatoris non impinguet caput meum;* et item: *Hoc faciens congeres carbones super caput ejus.* Potest quod in Apostolo legitur huic applicari, scilicet, quod *caput mulieris est vir, viri vero caput Christus.* Per mulierem enim intelligitur vitia, vel sensualitas designatur; per virum dignior pars mentis ratio, scilicet, quæ caput est vitiositatis, quia ipsa

sicut caput cætera membra regit, quando ipsa ratio ita regitur a capite suo, id est, Christo, ut non deviet in aliquo. Potest *gloria mea*, et *exaltans caput meum*, aliter legi, ut dicatur: Ita suscipies me de sepulcro, ut sis gloria mea, id est, glorifices me per immortalitatem, et per impassibilitatem, et post glorificationem sis *exaltans caput meum*, id est, exaltes me, qui caput meorum sum per consessionem ad dexteram tuam.

Potest etiam *susceptor meus* sic exponi: Tu es *susceptor meus*, id est, defensor meus, id est, suscepti causam meam ad agendum contra inimicos meus: tu, dico, *gloria mea*, id est, in quo solo mihi gloriandum est, et non in me. Unde dictum est: *Qui gloriatur in Domino, gloriatur*. Et item: *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine, neque dives in divitiis; sed gloriatur tantum scire me, et nosse me, dicit Dominus*. In hac sententia *exaltans caput* non mutatur.

*Voce mea ad Dominum clamavi*. Merito suscipies me glorificando et exaltando, quia ego, in quantum potero, me idoneum ut suscipiar reddam. Quia ego clamabo non ad aurum, non ad argentum, sed ad te, Domine, ut a te suscipiar, et te præmium habeam. Clamabo, inquam, et hac voce, id est non voce exteriori, quæ strepitu verberati aeris fit, sed voce cordis. Quæ licet hominibus silet, Deo tamen clamor est, et qua non minus aliquid orando impetratur, licet nulla vox e corpore reddatur, si nullæ terrenæ cogitationes ab affectu orationis intercedant, sed tota mentis affectio ad eum intendat. Dicitur autem hæc talis vox, id est, huiusmodi mentis applicatio, propter vim ipsius affectionis clamor ad Dominum, quod nequaquam frustratur, sed semper exauditur. Hac voce clamat, qui corde clavo ab omni affectione terrena, tota mentis affectione non ad aliquid terrenum, sed ad Deum aspirat, ut ipsum præmium recipiat. Ille vero non hac voce clamat, qui magis terrena quam Deum desiderat, et ideo Deum non pro se ut ipsum præmium habeat, sed pro ipsis terrenis postulat. Qui infelicius est cum exauditur, quam si non exaudiretur. Quanto magis enim quæ desiderat nociva commoda recipit hic, tanto gravioribus in futuro urgetur incommodis. Unde de voce prædicta recte dicitur: *Tu cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi*. Quid enim orando cubiculum intrare; et ostium claudere aliud est quam se in mentem recipere, et ostium, id est, sensus, a terrorum respectu removere, et soli divinæ contemplationi tota intentione vacare.

*Et exaudivit me*. Quia ego taliter clamabo, ideo ipse Dominus Pater exaudiet me, resuscitando me. Exaudiet dico *de monte sancto suo*, id est, de memetipso, qui sum sanctus mons ejus. Hoc dictum est de Christo, secundum quod duplex natura in eo est. In eo enim est et cui conveniat postulare, humana scilicet natura, et cui convenit ad exaudire, divina scilicet natura. Hominis enim est postulare, Dei autem exaudire. Dicitur autem ipse Christus mons, propter eminentiam virtutum. Juxta quod per prophetam dictum est de illo: *Et erit in novissimis diebus præparatus mons Domini in vertice montium*. Vel aliter: *Exaudivit me in resurrectione de suo sancto monte, vel aliter: Exaudivit me de monte sancto suo*, id est, propter justitiam suam, sive meam, quæ mons propter eminentiam dicitur, juxta illud: *Justitia tua sicut montes Dei*. Justum enim fuit, et quantum ad Patrem qui vere justus est, et quantum ad Filium ejus Christum, qui sine causa mortis traditus est, ut Filium ipsum innocenti damnatum resuscitaret. Vel exaudivit me in resuscitatione de suo sancto monte, id est, propter humilitatem assumptæ carnis, quia ego ejus præcepto ac voluntati ejus obediens assumpsi de Judæis, qui propter legis eminentiam et sa-

cramenta multa quæ eis singulariter concessa sunt, nonis Dei olim dicti sunt, ad differentiam.

*Ego dormivi, et soporatus sum, et exurrexi, quia Dominus suscepit me*. Ostendit qua exorditione Deus Pater in sum exaudiverit, hac, scilicet, quia potestatem dedit mihi *ponendi animam meam, et iterum sumendi eam*. Quasi dicat: *Ego dormivi*. Insiste vim pronomini. Non Judæi scilicet persequentes ad passionem coegerunt me, sed ego propria sponte mea dormivi, id est, passionem subivi. Dormire enim proprie quies illa est quæ antecedit somnum, sicut exsurgere proprie est post somnum, quando nec vis ille penitus, nec sopitus aliquis est; et ideo ponit dormitionem pro passione, quæ mortem antecedit; somnum vero pro ipsa morte, cum dicit: *Dormivi*, id est, propria voluntate passionem pertuli, et *soporatus sum*, id est, soporem mortis post passionem adii. Et tamen post triduum a morte *exurrexi*, ideo, quia Dominus Pater vel divina natura ab inferis destructis rediens ad resumendum propriam carnem suscepit me, de sepulcro, scilicet, resuscitando me. Vel quia Dominus Pater suscepit ad agendum causam meam, ut supra dictum est.

*Non timebo millia populi circumdantis me*. Quia Dominus Pater vel me suscipiet de sepulcro, vel causam ad agendum meam, ideo non timebo ego *millia tumultuantis populi circumdantis me* in passione mea, non ad imitandum, sed ad insultandum. Legitur enim quod crucifixo Domino multa millia hominum, qui pro festivitate paschali convenerant Jerosolymam, exierunt ad eum tantum causa spectaculi, aut etiam insultationis causa, vel derisionis, pauci vero causa commiserationis, boni, scilicet, qui numero pauci et occulti erant. Unde dictum est: *Circumspexi, et non erat qui me adjuvaret*. Et item: *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum*.

*Exurge, Domine, salvum me fac, Deus meus*. Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa: *dentes peccatorum contrivisti*. Hoc orat caput pro membris, id est, pro fidelibus, ut tanto magis exhortetur eos, ut hic compatiantur, et tandem conglorificentur. Quasi dicat: Tu, Domine Pater, qui facis me non timere innumerabiles persecutores meos, exurge etiam in meis, id est, exurgere fac meos, quia tunc salvi erunt. Unde dictum est: *Quicumque perseveraverit usque in finem, salvus erit*. Et debes exurgere in meis, quia tu qui omnium Deus es potestate, meus Deus es, id est, meorum es voluntate; ipsi non Jovem, non Apollinem, sed te solum Deum suum esse volunt. Exurge dicitur Domino non dormienti, vel recumbenti, sed quia nos torpentes carnis fragilitate exurgere facit animi corroboratione. Est enim mors divinæ Scripturæ Deo quæ in nobis facit attribuere. Unde dicit Apostolus: *An vultis experimentum ejus qui in me loquitur Christus? Loquitur ponit, pro, loqui facit; et alibi dicitur: Spiritus postulat pro nobis*, id est, postulantes nos facit.

*Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua*. Ideo debes eos qui te Deum suum faciunt salvare, o Pater, quia ipsi sunt servi tui, et tu es Dominus eorum, et ad dominum pertinet ut servum qui se salvare non potest salvet. Unde dictum est: *Non sibi, sed domino gravis est, quæ servit egestas*. Et quia tuum salvare est illos, inde benedictio non quælibet, sed tua, id est, ad te pertinens, scilicet, incrementum virtutum, quod a te tantum suscipitur, sit *super populum tuum*, id est, super illos qui se faciunt non suum populum, sed tuum, quærentes, scilicet, non quæ sua sunt. Benedictio Dei accipitur proprie pro augmento virtutum, juxta illud: *Benedicat nos Dominus Deus noster*, etc. Sicut e contra maledictio ejus accipitur pro diminutione virtutum.

*Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi*. Probatio præmissa a contrario, quod vere Deus benedicit populo suo, quia maledicet e contra populo non suo. Quod sic dicit: Tu, Domine Pater, non

solum percutie: omnes adversantes mihi tam in me quam in meis, dando eos cum principe suo diabolo in gehennam in die iudicii; sed etiam jam percussisti eos percussione interiori, scilicet, dando eis cæcitate[m] mentis. Et merito, quia sine causa adversantur mihi, ideo contrivisti, id est, debilitasti et inefficaces fecisti dentes eorum, quia peccatores erant; vel non tantum ipsorum, sed omnium etiam peccatorum; sicut e contrario exacuisti dentes bonorum. Quæ sententia locum habebit, si specialiter adversantes Christo persequentes eum in passione accipiamus. Dentes alii bonorum, alii malorum. Dentes malorum sunt dissuasoria verba, Christo et fidelibus detrahentia. Quibus sæpe quosdam minus cautos de corpore Christi, id est, de Ecclesia, velut dentibus veris aliquid minuitur, præcidunt, et cum membra sua in corpore diaboli eos faciunt. Dentes quoque malorum dicuntur prælati iniquitatis, qui et minis suis et auctoritate sui exempli sæpe quosdam Christo detrahunt, et diabolo conjungunt. De his malis dentibus meminit Apostolus dicens: *Videte ne invicem mordeatis, ne ab invicem consumamini.* Dentes vero bonorum, sunt et persuasoria verba et dulcia doctrinæ bonorum, quibus tanquam partes de corpore diabolo auferunt, cum infideles quoslibet convertunt. Et etiam sancti Ecclesiæ prælati, qui quod verbo docent opere complentes, tum doctrina, tum exemplo bonæ vitæ, plures diabolo subtrahunt, et Christo conjungunt. De quibus in Canticis dictum est in voce Christi ad Ecclesiam: *Dentes tui sicut greyes detonsurarum ascenduntium de lavacro, quæ omnes gemellos pariunt, et non est sterilis in eis.* Quod sic exponitur: Perfecti in Ecclesia qui dentes dicuntur, qui et sana doctrina sua et bonæ vitæ exemplo corpus diaboli conterunt. Ipsi auferentes plures, quos in viscera Ecclesiæ transfundunt, sunt similes gregibus detonsurarum ovium, quia sicut oves detonsæ onus velleris deponunt, ita ipsi sarcinam terrenarum curarum abjecerunt. Et sunt ascendentes de lavacro, quia a peccatorum sordibus in baptismo mundati sunt. Et *omnes pariunt gemellos fetus*, quia duo præcepta quibus omnis lex et propheta continentur fructum suum exsequentes ea ope faciunt, ita quod *inter eos nullus est sterilis*, id est, vacans a fructu bonorum operum. Potest quoque hic psalmus in persona capitis lectus legi totus in voce Ecclesiæ. Quæ Ecclesia inter sævientes procellas tribulationum loquatur ad Dominum Deum suum, ostendendo quod non debeat desicere in tribulationibus, cum et ad glorificationem suam augendam sibi date sint, et ipsum habeat consolatorem et adiutorem suum, qui ipsum ab omni angustia sua liberabit, intendens membra sua hortari per hoc, ut constantem in tribulationibus patientiam habeant. Quasi dicat: *Domine, propter quid ubique terrarum multiplicati sunt qui tribulant me?* Nonne ad magnam perfectionis meæ cumulum hoc tua permissione factum est? Vere est. Quapropter non deberent me deterere.

*Multi insurgunt.* Vere multiplices sunt tribulantes, quia multi insurgunt adversum me, volentes Christianum nomen delere, et dicunt illi multi ad damnationem animæ meæ, id est, ut me a fide devocent. Quod si perficerent, vere damnaretur anima mea, dicunt, inquam, de me inter se unus alteri: Persequantur hanc Ecclesiam, quia *non est salus ipsi posita in Deo ejus*, id est, Deus ille quem se adiutorem habere confidit, non salvabit eam defendendo ipsam. Nequaquam enim persecutores populantem Ecclesiam destruerent niterentur, si Deum de propectu ejus atque salute curare putarent.

*Tu autem, Domine.* Dicunt quidem persecutores mei, o Domine, quod tu non salvabis me; sed mentuntur, quia *tu es susceptor meus*, id est, Verbo tuo incarnato suscepisti naturam meam, ut me salvares, vel suscepti causam meam agendam, tu, dico, *gloria mea*, id est, in quo solo, non in me, qui sum

mihi ignominia, est mihi gloriandum; vel futurus gloria mea, quia glorificabis me confessione; quod inde scio, quia jam exaltasti illum qui est caput meum, id est, Christum, confessione, qui me trahet ad eandem gloriam ubi ipse est.

*Voce mea ad Dominum.* Istud non mutatur. Accipitur enim clamare hic sicut superius exposuimus. Mons quoque sanctus Christus hic dicitur, de quo dictum est: *Erit in novissimis diebus*, etc.

*Ego dormivi.* Vere exaudivit me Dominus, quia *exurrexi*; de morte vitiorum surrexi, non per me, sed quia Dominus, Verbum scilicet Patris, suscepit me, id est, naturam meam, vel suscepit causam meam agendam. Quod necesse fuit ut resurgerem, quia ego dormivi, oppressa levioribus peccatis, venialibus scilicet.

*Et soporatus sum.* Id est, criminalium peccatorum soporem passa sum. A quibus per me exurgere nullo modo poteram. De hac exsurrectione dictum est: *Surge qui dormis, exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus.*

*Non timebo millia populi.* Quia Dominus suscipiendo exurgere me a morte vitiorum fecit, ideo non timebo ego millia persecutorum meorum. Et ut [*Fortè me*] timeam, *exsurge Deus*, id est, qui hactenus jacuisti paucis tantum notus. Unde dictum est: *Notus in Judæa Deus.* Exsurge modo in multorum notitia, ut et persecutores tui te cognoscant; et sic *salvum me fac*, ipsos a persecutione cessare faciendo, quod tunc est facere, quia tu es Deus meus, et non alius.

*Quoniam tu percussisti omnes.* Vere exsurges in notitia persecutorum meorum, quoniam tu jam percussisti omnes adversantes mihi, id est, aliquos de omni genere persequentium me bona percussione, percutiendo scilicet, et mortificando in eis vitia. Et *contrivisti dentes peccatorum*, id est, maledicæ verba et pravam vitam, per quæ præcidebant minus cautos de corpore Christi, destruxisse in multis peccatoribus, faciendo quosdam qui fuerant persecutores bonos prædicatores.

*Domini est salus, et super populum.* Hujus nec continuatio, nec expositio mutatur. Tertio quoque modo psalmus prædicium potest legi, in persona scilicet alicujus membri Ecclesiæ, id est, alicujus fidelis circumvallati turbis innumeris vitiorum, et terrenarum affectionum. Qui quia mentem ejus resistentem coæservatio vitiorum et noxiarum delectationum insultante diabolo et angelis ejus, per pravas suggestiones deducere nititur in legem peccati et mortis, id est, in desperatione loquitur, orando et miseriam suam conquerendo ad Deum Creatorem suum, ut ipsum commoveat ad commiserandum sibi, atque subveniendum, ita dicens: Domine Pater, propter quid hostes animam meam tribulantes atque affligentes adeo multiplicati sunt, ut me prorsus in mortem deducere nitantur? Quasi dicat: Propter summum peccatum meum atque miseriam meam, hoc est, quapropter ut subvenias mihi necesse est. Et vere multi tribulant me, quia multi, id est, vitia multa et concupiscentia pravae insurgunt adversum me, id est, ut opprimant animam meam, dicentia non verbis, sed in effectu rei, sicut panis bonus licet non verbis, tamen in te loquitur pistorem suum esse bonum, dicentia, inquam, ad damnationem animæ meæ, ut eam scilicet desperare cogant, quod non sit salus ipsi animæ in Deo ejus, id est, quod jam amplius non cures, vel non possis salvare eam, tu qui es Deus, id est, Creator ejus. Cætera quæ sequuntur eodem modo in hac sententia de corpore, id est, Ecclesia, dicta sunt accipiuntur, hoc solo servato, ut sicut ibi in toto, hic in parte accipiantur. Et præterea *millia populi* persequentis, quod inferius dicitur: non ad exteriores hostes, sed ad interiores in hac sententia referuntur, id est, ad vitia et ad pravas cupiditates, quæ recte populus dicitur, quia tumultum et rixam in anima faciunt.

## IN PSALMUM IV.

In finem David Canticum.

## ARGUMENTUM.

Ezechias contra æmulos suos de auxilio Domini gloriatur, corripiens eosdem, ne in mendacio confidant : sed desinentes a malis cogitationibus, semper Deo serviant. Aliter Propheta increpat Judæos. Aliter Arnobius exponit, quia Deus justitiæ exaudivit in cruce positum filium suum, contra quem irascentes Judæi peccant usque hodie.

## EXPLANATIO.

*Finis legis est Christus, ad justitiam omni credenti, qui est omnium bonorum gloriosa perfectio; sive, ut quibusdam placet, pro nobis dictum est, in quos sæculorum finis adventit. Psalmus autem est organum musicum, capite sonorum, quo divina præconia canebantur; canticum, quod supernas laudes humanis vocibus personabat; sed hæc ideo videntur esse sociata, quia et instrumentis musicis et choris psallentium sacrificiis cælestibus consona vociferatione canebantur, sic istis verbis omnibus commemoratur de Domino Christo canticum istud esse dicturum. Per totum psalmum verba sunt sanctæ matris Ecclesiæ. In prima parte rogat ut ejus audiat oratio, increpans infideles, qui colentes falsos deos, culturam veri Domini negligebant. Secunda commonet generalitatem, ut, relicta superstitione fallaci, sacrificium justitiæ debeat immolare, et ut gentilium mentes facta promissione converteret, ingentia commemorat præstitisse Dominum beneficia Christianis.*

## COMMENTARIUS.

Cum invocarem exaudivit me Deus. Psalmus hic taliter intitulatur : *In finem psalmus cantici David.* Finis dupliciter in Scripturis accipitur, scilicet, aut pro consumptione, aut pro consummatione, id est, pro perfectione. Pro consumptione, ut cum dicimus : Panis finitus est, id est, consumptus est. Pro perfectione vero, ut cum dicimus : Tela finita est, id est, perfecta est. In hac igitur significatione pro perfectione, scilicet, finis, Christo convenit, quod est verus finis, et perfectio umbræ veteris legis. Unde dictum est : *Finis legis Christus est ad justitiam omni credenti.* Apponitur autem in finem hæc determinatio titulis quorundam psalmorum ad finalem David, id est, ad Christum, denotandum, qui et finis legis est; et finis etiam res; ectu historialis David, quæ ejus umbra et figura fuit, dici potest. Significatur vero Christus titulis in quibusdam hac determinatione aliquando propter se, cum psalmus proprie capitis est, ut hic. Aliquando vero pro toto corpore, id est, Ecclesia, vel pro aliquo membro Ecclesiæ, id est, fideli aliquo, si psalmus cujus titulus ille fuerit, sit aut vox totius Ecclesiæ, aut unius tantum membri, id est, alicujus fidelis animæ, ut multi inferius invenientur. Possunt tamen et Ecclesia, et quodlibet membrum finis dici, respectu illius populi, qui sub lege fuit, sicut Christus respectu illius David, quia et totus ille populus umbra populi Ecclesiæ fuit, et partes illius partium istius. Psalmus quoque, ut supra dictum est, proprie dicitur illa consona melodia quæ in musico instrumento, id est, psalterio, cum chordæ pulsantur de superiori parte, redditur. Canticum proprie est, quando aliquis in laudibus Dei cum lætitia utitur libera voce, nullo sono musici instrumenti concinente. Quæ vox jucundior sono instrumenti ejus, quia et melodiâ illam quam sono, et præterea voces expressas habet. Psalmus autem cantici est, quando præcedente sono musici instrumenti libera vox sequitur, atque ei in melodia associatur, sicut e contrario canticum psalmi dicitur, quando præcinente choro organum ad cantus melodiâ leniendam subsequitur, quod in quibusdam Ecclesiis solet fieri. Valde enim dulcest, quando hoc utrumque, verba scilicet et vox

A libera, et sonus instrumenti quocunque ordine associatur, et longe suavius quam si alterutrum per se accipitur. Ad alterius itaque horum similitudinem, illius, scilicet, ubi psalmus præcedit, et subsequitur canticum, dicuntur verba hujus psalmi : *Psalmus cantici*, quia et supernam nobis indicant virtutem, quod notat psalmus, et quia quæ indicant ad magnam jucunditatem et delectationem pertinent, quod notat canticum. Agunt enim de Christi clarificatione, facta in resurrectione, ascensione, confessione, quæ a nobis valde jucunda atque delectabilia reputanda sunt, quoniam in ejus resurrectione atque clarificatione certitudo nobis data est, quod et resurgemus et conglorificabimur, si ipsum tantum Christum imitabimur. Potest quoque, si quis diligenter consideret, hic etiam ordo verborum notari. Præcedit enim in his sequentibus verbis de Christi invocatione ad Deum Patrem ante clarificationem, quod potest intelligi per psalmum; subsequitur vero de ipsa clarificatione, quæ multo jucundior est invocatione, et ideo intelligitur per canticum, quia jucundior vox quam psalmus est, ut supra dictum est. Exponitur autem, ut brevier dicatur, supradictus sic : Hæc sequentia verba quæ sunt *psalmus cantici*, ut expositum est, attribuuntur David, non historiali, sed relato in finem, id est, finali David, scilicet, Christo, qui finis legis est. Est enim hic totus psalmus vox capitis, attributa ei post resurrectionem. In quo psalmo intendit hortari fideles, ut nunc interim orent et laborent pro adipiscenda resurrectione prima, id est, ut a vitiis hic resurgant, ut tandem exaudiantur pro resurrectione secunda, atque ad ipsam pertingant. Et hujus exauditionis se ipsum proponit nobis exemplum, qui quia digne invocavit, exauditus est, ut et nos dignè invocare studeamus, ut sic exaudiamur. Si quis autem a nobis querat an in Christo fuerit resurrectio prima, sciat minime in eo fuisse. Non est enim resurgere, nisi cadentis; Christus vero nullo modo cecidit, quia neque actualiter, neque originali er. Quod actualiter non ceciderit, patet. Patet quoque quod nec originaliter. Soli namque illi casum originalis peccati patuuntur, qui per pœnam ipsius originalis peccati, id est, per concupiscentiam generantur; Christus vero per concupiscentiam generatus non est, quia sine carnali delectatione de Spiritu sancto conceptus est. Christus ergo originalis peccati sane expertus dicendus est. Dicunt tamen quidam carnem Christi casum originale quodam modo attigisse, materialiter scilicet, non personaliter. Omnis enim caro in Adam casum communiter pertulit. At tamen illa caro, quæ Verbo adjuncta est licet casum attigerit, quantum ad materiam, quia de peccati carne nata est, tamen, quantum ad personam Christi, casus omnis expertus judicanda est. Et hi tales immunitatem a peccato primam resurrectionem in Christo dicunt accipiendam esse; prima vero sententia probator est. Continuat autem taliter hic psalmus : Ego quidem de quo prophetæ tot et tanta prædixerunt, adsum vocando, ad filium vocatos justificando, Deum Patrem pro resurrectionis clarificatione invocando. Et vos, o fideles, exemplo meo invocare, quia si invocaveritis, exaudiemini : sicut et ego exauditus sum; quod sic dicit : Deus auctor justitiæ meæ exaudivit me clarificando me resurrectione. *Cum invocarem*, id est, quia eum in me, non aurum, non aliquid aliud vocavi, in ejus scilicet voluntate persistendo, et in nullo a præceptis ejus aberrando. Aliud enim est vocare Deum, aliud invocare. Ille Deum invocat, qui ipsum Deum in se vocat, propter se eum et non propter aliud, et quia adimplet quæ præcipiuntur. Ille vero vocat, qui dicit, *Domine, Domine*, et non facit quæ præcipiuntur, et Deum non propter Deum, sed propter aliud vocat. Justitiæ meæ Deus dicit, ad retundendam superbiam nostram, qui de nobis præsumimus, quod ille qui cœqualis in divina natura erat Patri, lacere de se temerarius judicavit.

*In tribulatione.* Convertit se caput ipsum ad Deum Patrem familiariter, quasi dicat: Vere exaudisti me, quia dilatasti mihi posito in tribulatione, id est, de angustia tribulationum deduxisti me in latitudinem gaudiorum. Quod dupliciter accipi potest, scilicet, quod vel post tribulationem passionis deduxerit eum in latitudinem gaudiorum, id est, super cœlestia bona quæ et ampla et æterna sunt; vel ipsum positum in tribulatione peccatorum, id est, natum inter peccatores, et conversatum inter eos, deduxit Deus Pater in latitudinem gaudiorum, id est, in plenariam gratiam virtutum, quia et immunis a peccato fuit, et omnem virtutem in se habuit. Unde dictum est: *In quo habet omnis plenitudo divinitatis.* Et item: *Benedixit te Deus Deus tuus, præ participibus tuis,* etc. *Non dat Deus ad mensuram Spiritum suum,* et plura talia. Angustia pertinet ad tribulationem, sicut latitudo ad gaudium. Nam sicut gaudium mentem dilatat, ita tribulatio angustat. Unde dictum est: *Tribulatio et angustia in omnem animam operantis malum.* Nam sequitur tribulationem angustia. Vel aliter: *Dilatasti mihi,* id est, dilatatum et amplum cor in charitate dedisti mihi, in tribulatione, id est, in passione, scilicet, ut non solum charitas cordis mei extenderetur per omnes amicos, sed etiam ad inimicos. Oravit enim in passione Dominus noster pro inimicis, dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quod faciunt.* De hac dilatatione dicitur: *Arcta via est, quæ ducit ad vitam.* Hac non curritur, nisi dilatato corde. Solis enim illis qui hanc habent dilatationem, et sic veram proximi dilectionem, sine qua divina haberi non potest, via vitæ quæ aliis arcta est, spatiosa et pervia est, quia omni impedimento carent. Vel aliter: *Dilatasti mihi,* id est, latum et amplum cor dedisti mihi, scilicet, ut in ipsa tribulatione gloriarer, sciens bonum magnum ex ea me consequi. Unde dicit Apostolus: *Non solum patimur, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit.*

*Miserere mei.* Hic caput orat pro membris, ut Deus Pater exaudiat ea, nunc interim orantia pro prima resurrectione, ut tandem perveniant ad secundam. Et loquitur de ipsis quasi de se, ac si dicat: Tu, Pater, qui me exaudisti, miserere etiam mei, id est, nicorum, et tali miseratione, ut exaudias orationem meam, id est, ipsorum meorum, nunc interim pro prima resurrectione.

*Filii hominum.* Nunc se convertit ad membra, id est, ad ipsos fideles, hortando eos, ut se tales præparent, qui sint digni exaudiri. Quasi dicat: O vos filii, non unius hominis, id est, Christi, quem imitari debetis, sed qui hactenus fuistis filii hominum, vel terrenorum parentum, portando scilicet imaginem illorum, et faciendo mala opera eorum; deponite jam, ut exaudiamini, gravitatem cordis in cupiditatis terrenorum, quæ pondus sunt, non subsidium, et quæ mentem a cultu veri Dei retrahunt, atque idolis servire faciunt. Nam *usquequo,* id est, quandiu vultis esse *grati corde,* id est, cor gravatum his vanitatibus habere, et divinæ propitiationi locum in vobis non facere cordibus, non sursum erectis, sed ad infima dejectis. Quasi dicat: Si hactenus nullo vobis subveniente a veritate aberrastis, saltem hunc me medicum cognoscite. *Ut quid diligitis vanitatem.* Vere habetis grave cor; nam *diligitis vanitatem, et quæritis mendacium,* id est, quæritis beari in vanis et mendacibus, id est, in terrenis bonis, sectando hæc posteriora et falsa bona, tanquam bona, tanquam vera, et anteriora bona, scilicet supercœlestia. Sed *ut quid,* id est, propter quam utilitatem facitis hoc frustra, quasi dicat: Quæritis beatitudinem in vanis et mendacibus, quia non nisi sola veritas eam dare potest. Terrena dicuntur vana, quia transitoria et labilia velut umbra sunt. Unde Ecclesiastes: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, quæcunque homo operatur*

*A sub sole.* Dicuntur etiam mendacia, quia quod promittunt, sufficientiam scilicet et opulentiam, non dant. Unde apparet, quia beatitudinem non ferunt.

*Et scitote, quia.* Quasi dicat: Et ut amplius non quæritis beatitudinem in vanis, *scitote me,* id est, considerate me, non jam scilicet carnalem, non fragilem, sed immortalem, incorruptibilem, exaltatum super omnes cœlos, quia de vanis non curavi. *Scitote,* inquam, me, quia propositus sum vobis exemplum. Nam Dominus Pater me sanctum suum, id est quem ipse immunem fecit a peccatis, et non curantem vana, scilicet sanctum sanctorum, Deum deorum, *mirificavit,* id est, quasi quoddam mirabile et desiderabile proposuit vobis, ut vos videntes me clarificatum resurrectione, conregnatione me imitari studeretis, laborantes hic pro resurrectione prima, ut vos tandem susciperet secunda. *Mirificavit congrue dicit:* quid enim magis mirum vel desiderabile rei mortali, passibili et transitorie, quam quod est immortale, impassibile et æternum videri debet, nihil scilicet.

*Dominus exaudiet me.* Item transfert se ad illos, loquens de illis tanquam de se. Quasi dicat: Sicut me mirificavit Dominus Pater, eodem modo mirificabit vos, si imitati fueritis me. Nam exaudiet vos pro clarificatione secundæ resurrectionis, *cum ego clamavero,* id est, cum ego clamare vos voce cordis faciam, pro prima resurrectione, tendentes ad illum, id est, nihil præter ipsum postulantes, sicut nec ego feci. Clamare se recte dicit, in illis quos clamare facit. Nam clamor ille suus est, juxta illud quod alibi dicit: *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.*

*Irascimini et nolite.* Quasi dicat: Et ut exaudiri mereamini, *irascimini vobis de præterito,* id est, vos qui judicatis aliena peccata, iudices vestri sitis, punientes vos ipsos de præteritis malis, et de reliquo *nolite peccare,* id est, cautelam peccandi in futuro habeatis. Et si qua correctione digna dicitis, in mentis vestræ cogitatione, illa sint tantum in *cordibus vestris,* id est, non ad vocem etiam prorumpant, et pro eisdem tamen *compungimini* ad penitentiam et fletum in *cubilibus vestris,* id est, in cubilibus vestris. *Cubilibus* convenienter ponit; nam concubilia proprie sunt lecti ferarum, sic et corda nostra non sedes rationis, sed quasi ferina receptacula sunt, quando hujusmodi cogitationes recipiunt, quæ per se solas dignæ correctione sint, licet etiam ad vocem non prorumpant.

*Sacrificate sacrificium.* Quasi dicat: Ita dico ut irascamini præteritis peccatis, ut sacrificetis sacrificium, id est, mortificetis propria vitia vestra, faciendo dignos fructus penitentiae, tantum scilicet pro singulis vos affligentes, quantum digna expetit penitentia, quod erit *sacrificium justitiæ,* id est, justum sacrificium. Nam nihil justius est, quam qui punit aliena peccata, ut puniat propria, et ut quisque tantum se affligat, quantum scelerata ejus meruit conscientia, et sic se ipsum faciat Deo suave sacrificium. Potest illud quoque cum præcedenti versu aliter legi, si *Irascimini* non ad præterita vitia referatur, sed ad illicitos motus, qui ne fiant in nobis, evitare non possumus. Ex pena enim originalis peccati est hoc, quod in potestate nostra non sunt illiciti motus, sed tunc maxime insurgant in nobis, quando minus vellemus pro suggestionibus diaboli, et per fomitem peccati, qui inest nostræ carni. Et ideo eos ne ad actum perveniant, coercere debemus. De his enim dicit beatus Paulus: *Est peccatum in vestro mortali corpore, sed non regnet,* id est, non perducatur ad actum. Tunc enim regnant illiciti motus cum perducuntur ad actum. Quod caput nostrum, id est Christus præcipit cavere. Quasi dicat: Ut vos filii hominum exaudiamini a Deo Patre de secunda resurrectione, *irascimini et nolite peccare,* id est, si quando ira vel aliquis illicitus motus in vobis per suggestionem diaboli surgere incæperit.

Iram enim pro reliquis omnibus ponit: *nolite peccare*, id est, illos motus qui quasi per se peccatum non sunt, ad grave peccatum peragendo nolite perducere. Et quæcumque pertinentia ad bonum extra dicitur, illa sint in *cordibus vestris*, id est, ea ex corde dicite, ne sitis populus ille, de quo dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Et compungimini in cubilibus vestris*, id est, compunctionem semper habete in cordibus vestris ad custodiam sanctitatis, ut *qui stat videat ne cadat*. Et præterea ut perfecti sitis, *sacrificate sacrificium iustitiae*, id est, bona opera facite, et virtutes assumite, quod iuste debetis facere, et per quod reddetis vobis Deum placatum, tanquam per aliquod sacrificium, et sic postquam sacrificaveritis, *sperate in Domino*. Nota non esse sperare, nisi præcedat sacrificare. Nisi enim aliquis vel sacrificet, se mortificando in-vitutus, quod prior sententia habuit, non est quod speret in Domino. Sperare in Domino, est cum vera de beneficiis conscientia fiducialiter remunerationem verorum et futurorum bonorum a Domino expectare. Spes enim tantum est de futuris et veris bonis. De futuris idcirco, quia nullus quod præteritum est, vel præsens sperat, sed tantum quod futurum est. De veris bonis autem ideo tantum est, quia dicit Apostolus: *Spes non confundit*. Quod falsum esset, si aut de falsis bonis, aut de malis spes esse posset. Ponitur tamen aliquando improprie sperare protimere. Sunt autem bona futura et vera, vero diligenda atque desideranda, quia non fallunt; terrena vero quia decipiunt et vana sunt, ad solam necessitatem appetenda sunt; sed quia multi sunt qui dubitant de veris bonis an sint, aut quod sint, omnes scilicet qui terrena affectant, subiungit eorum interrogationem de veris bonis, ut irrationabiles eos ostendat, comprobando quod vere vera sint bona. Quæ interrogatio talis est: *Quis ostendit nobis vera bona?* Quasi dicant: Nolumus credere esse illa vera bona, quæ nullus aut rediens ab inferno, aut a cælo nobis ostendit.

*Signatum est*. Probat quod taliter interrogantes sint irrationabiles, et loquitur hic ipsum caput in persona alicujus membri, id est, fidelis. Quasi dicat: Ipsi dicunt quia nullus ostendit illa bona, et mentiuntur, quia naturaliter a Deo omnibus sunt ostensa. Nam, o Domine Pater, lumen, id est claritas vultus tui, id est, ratio et intellectus, per quæ clare nobis ostenditur voluntas tua, scilicet quæ bona tu velis nos appetere; illud, inquam, *lumen signatum est super nos*, id est impressum superiori nostro, scilicet, animæ meæ, per quod dedisti, id est, ostendisti esse lætitiæ mihi in corde meo, id est, tantum lætandum esse in bonis animæ meæ, et non in bonis corporis. Vel aliter: *Lumen vultus tui signatum est super nos*, id est, luminosus vultus tuus impressus est nostræ animæ, ut sit dictum ad similitudinem, quasi vultus Dei ita expresse sit in anima nostra, sicut in aliqua statua expresse est alicujus vultus imago. Juxta quod dictum est: *Format Deus hominem ad imaginem et similitudinem sui*. Imago enim Dei in anima nostra est, ratio et intellectus. Similitudo vero ejus est, pietas, justitia, humilitas, et cæteræ virtutes, quas ut boni essemus, sicut ipse naturaliter animæ nostræ inseruit, cætera non mutantur.

*A fructu frumenti*. Tu, Domine, naturaliter ostendisti hominibus quæ sint vera bona, sed mali hoc non advertunt, quia multiplicati, id est dissipati, et in multas partes distracti sunt cogitationibus suis. *A fructu*, id est, propter abundantiam frumenti, non tui, sed illius qui dicit: *Ego sum panis vite, qui de cælo descendi*. Sed sui, id est, terreni, frumenti. Et a fructu vini, sui, scilicet, id est terreni, quod dementat et inebriat corpus non tui vini, quod dementat animam, et a fructu olei sui, non tui. Vinum Christi est calix passionis Christi, id est, imitatio ejus, quod dementat animam, quia facit eam sentire mortem, et non sentire tormenta ejus. De hoc vino satis

A hiberat egregius martyr ille Laurentius, qui cum jam assatus esset, tyranno tamen cruciantem se insultabat dicens: *Assatus sum*, et reliqua. Bibebat quoque de eodem Apostolus, cum dicebat: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo*. Oleum quoque Christi sunt spiritualia dona, quibus mulcet et mitigat eos quibus confert ea. De quo dictum est: *Benedixit te Deus oleo exultationis, et impingnavit in oleo caput meum*. Oleum autem malorum potest dici et materiale oleum, quo ipsi ditescere quæruunt, et adulationes, de quibus mulcentur, et quibus gaudent. De quo oleo dicitur: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum*.

*In pace in idipsum*. Illi mali non advertunt vera bona, quia dissipati sunt; ego autem cui tu ostendisti ea, *dormiam*, id est, retraham me a cura et miseria hujus sollicitæ vite mundanæ, in presenti et in futuro *requiescam* æternaliter, existens in pace, nunquam valente recipere oppositum, sed semper eunte in idipsum pacem, paci continuando, et non intromittendo bellum.

*Quoniam tu, Domine*. Vere requiescam in futuro in æterna pace, quia tunc, o Domine Pater, dabis mihi vera bona, qui hic et in presenti voluisti et præcepisti me non esse in re, et sine spe, sicut mali sunt, sed *singulariter*, id est tantum voluisti me hic esse in spe, ut in futuro essem in re.

## IN PSALMUM V.

In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur.  
Psalmus David.

### ARGUMENTUM.

Ezechias post infirmitatem gratias agit Domino, et adorat in templo. Aliter: vox Christi ad Patrem.

### EXPLANATIO.

*In finem, id est pro Ecclesia, quæ Christo resurgente bonorum spiritualium dona percepit, quæ et ipsa nonnunquam Domini vocatur hæreditas, cujus pretio est sanguine comparata. Unde dictum est: Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. Totus hic psalmus a persona Catholicæ profertur Ecclesiæ, quæ prima sectione orationem suam poscit audiri, hæreticos et schismaticos prædicans a Domini muneribus excludendos. Secunda sectione per intellectum Scripturarum divinarum recto tramite dirigi se ad illam felicem patriam divino munere deprecatur, perfidos inde asserens feri funditus alienos; ad postremum commemorans præmia beatorum, ut una prædicatione et malos prædicta pœna converteret, et justos promissa præmia conciliarent.*

### COMMENTARIUS.

*Verba mea*. Hujus psalmi titulus talis est: *In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur*. Hæreditas Ecclesiæ est Christus, qui pascet eam in futuro, quando ipse erit omnia in omnibus; et est idem Christus vita æterna ejus, designata per terram illam de qua dicitur: *Credo videre bona Dei*, etc., et: *Beati mites, quoniam possidebunt terram*. Ipsa quoque Ecclesia est hæreditas Christi, quia ipse excolit eam doctrina sua, et ipsa pascit eam bonis operibus suis, quibus ipse tanquam bono cibo delectatur. Unde ipse alibi dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei*. Ea vero quæ hæreditatem consequitur est Ecclesia quæ vocata ad hæreditatem illam, quam supra diximus, ut et ipsa fiat hæreditas laborat, Deum suum orando, atque multipliciter insistendo ut eam assequatur aliquando. Vel, ut quidam libri habent, *jam suscepti hæreditatem illam*, si non re, saltem spe. Unde dicit Apostolus: *Sæpe enim salvi facti sunt expectantes redemptionem corporis nostri*. Pro hac Ecclesia, id est, in persona ejus factus est sequens Psalmus. Exponitur autem, ut breviter dicat, prædictus titulus ita: Verba sequentia quæ dicitur psalmus, quia supernam indicant virtutem, composita a David propheta, referuntur in finem,

id est, ad Christum, qui et finis est illius David, et finis legis, ut supra dictum est, et hoc *pro ea quæ hæreditatem assequitur*, id est, ideo referuntur hæc verba ad Christum, quia sunt dicta pro ea, id est, vice ejus quæ, vocata ad hæreditatem, assequitur ipsam hæreditatem, id est, in voce Ecclesiæ, quæ corpus ejus est. In Christo enim continetur caput et corpus, et singula membra. Et ideo, ut supra diximus, in superiori titulo aliquando quædam per corpus, ut prærens psalmus, qui est vox corporis, id est, Ecclesiæ, aliquando quædam per unum membrum, ut psalmus qui istum sequitur in voce cujuslibet penitentis animæ. Intentio in hoc psalmo est hæc: Ecclesia posita inter varia vitæ præsentis implicamenta, volentia eam retrahere, ne ad hæreditatem ad quam vocata festinat, perveniat, intendit orando multipliciter, insistendo exorare Deum suum, ut ejus auxilio atque ducatu valeat implicamenta hujus sæculi devitare, atque ad hæreditatem suam, id est, ad ipam pervenire, dicens ita: Domine, quam habere hæreditatem desidero, et cujus hæreditas esse volo, *percipe auribus verba mea*, id est, talem effectum auxilii erga me expectantem exhibeas, ut videaris auribus percepisse verba mea. Ad hanc enim similitudinem hoc dictum est, quia quando aliquis agit quod rogatur, videtur percepisse verba rogantibus auribus. Non vero quod Deus Pater, qui totus oculus, totus auris est, aliquas aures ut creatura habeat, et quia improprie hoc dixerat, quomodo recte intelligendum sit determinat. Subdit quantum ad verba clamorem qui pertinet ad animi vividam intentionem, in qua se intendat sicut corpus in exteriori clamore, ut per hoc innuat se superius accepisse verba, non quæ fiunt verberati æris strepitu, sed quæ fiunt voce cordis. Quantum vero ad *percipe*, ponit intellige, quoniam intellectus proprie ad clamorem animi pertinet, sicut aures ad verba corporis.

*Intende voci orationis meæ.* Id est, intentum me fac voci orationis meæ, ut non remissius orem, vel te fac intentum orationi meæ, in effectu compledo ipsam. Quod facere debes, quia tu *rex meus et Deus meus*, id est, quia ego et te et regem meum esse volo, et Deum meum te constituo. Christus Deus noster rex secundum humanitatem, secundum quem conversatus inter homines, nos doctrinæ et vitæ exemplo rexit innocentia, et in cæteris virtutibus. Unde dicitur: *Pavit eos in innocentia cordis sui, et intellectibus manuum suarum deduxit eos.* Deus autem noster dicitur, secundum creationem; nam Dei est creare.

*Quoniam ad te orabo.* Ideo rogo ut clamorem meum intelligas, quoniam non petam nisi quod conveniens sit. Nam ego orabo, non ad aurum, non ad argentum, non ad aliquid obtinendum, sed ad te solum, ut te hæreditatem habeam. Et ideo tu exaudies verba mea, *ut me expeditas mane*, id est, quando depulsis tenebris vitiorum et infidelitatis, lux veri solis clarescet, vel *exaudies vocem meam*, factam in me, id est, in sedulitate. Mane enim pro sedulitate ponitur, quia qui seduli sunt in officiis, mane ad opera surgere solent, vel *exaudies vocem*, quod si feceris, manifestum erit in mane, id est, in sancto adventu tuo, in quo erit in mane, quia incipiet tibi claritas bonis sine fine, cui nunquam jungentur tenebræ.

*Mane astabo tibi.* Et quia tu *exaudies vocem*, ideo ego *astabo tibi*, id est, juxta te stabo, et prærens tibi ero mane, id est, in secundo tuo adventu, quasi tibi familiaris; vel invenies me stantem et vigilantem, non jacentem et dormientem, in illo mane, id est, in tuo secundo adventu. Unde dictum est: *Vigilate quia nescitis qua hora, etc.* Et item: *Stare justi, vigilate, orate, confortamini in Domino, et omnes vestra in charitate sint.* Et item: *Videbo*, id est, cognoscam, que nunc impedita carnalibus videre non possum, scilicet, *quod tu Deus* qui in præsentem videris velle iniquitatem, quia pateris malos permi-

sceri bonis, non tamen vis iniquitatem, quod ostendes tunc manifeste, cum agnos ab hædis separabis. Potest etiam præsentia juxta alias sententias de mane hoc dici, ut si dicatur mane, id est, depulsa nocte vitiorum et luce veri solis clarescente, vel existens in mane, id est, in sedulitate orandi astabo tibi. Quanto enim aliquis magis clare veritatem inspicit, vel quando sedulior circa ipsam est, magis astat ei, etiam in præsentem. Et ita *astabo*, quod videbo etiam hic in præsentem, quod cuilibet videre non contingit, scilicet quod tu qui videris velle iniquitatem, quia corporaliter iniquos justis colibitare pateris, non tantum vis iniquitatem, quia sicut in futuro eos corpore et mente separabis, ita etiam hic eos mente ab invicem dividis, malorum scilicet mentem excecando, bonorum vero mentem illuminando.